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صرفه جویی کنند. با وجود اینکه افت فشار 
گاز داشتیم اما شکرخدا گاز قطع نشد ولی 
در تربت جام به دلیل افت فشار، گاز برخی 
از خانه ها قطع شد. برای جبران افت فشار 
گاز جایگاه های سوخت گاز در مشهد تعطیل 
شدند و فقط چند جایگاه برای سوخت گاز 
تاکسی ها فعال هستند. با وجود اینکه برای 
گل و گیاهان بوستان پیش بینی هایی انجام 
داده بودیم تا با کاور کردن و انتقال تعدادی 
از آنها به گلخانه از یخ زدگی آنها جلوگیری 
کنیم اما این سرما عجیب بود . با وجود اینکه 
معمولاً یک روز بعد از بارش برف سرما آغاز 
می  شود اما بلافاصله بعد از شروع بارش برف 
اختلاف دمای وحشتناکی شروع شد. همین 
باعث شد تا برخی از مراکز اجرایی غافلگیر 
شوند. البته شهرداری مشهد تلاش کرد تا 
بخشی از مشکلات را مرتفع کند و شهردار 
مشهد هم به چند گرمخانه شهر سرکشی 
کرد اما سرمای بی سابقه مشهد فراتر از تصور 
خیلی ها بود. مردم مشهد این سرما را غول 
سیبری نامیدند و همچنان در فضای مجازی 
فیلم ها و عکس هایی منتشر می  کنند که شاید 
تا قبل از این در سرمای روسیه یا کانادا دیده 
بودیم. فیلم هایی از یخ زدن کمپرسورهای 
اسپیلت ها و فن های سرویس بهداشتی تا یخ 

بستن سطح دریاچه های مصنوعی شهر.«
سفر به مشهد این بار برای او پر خاطره 
شد. خاطره ای از جنس سرما و برف. پروازها 
برای دو روز لغو شدند اما وقتی دلت به 
ضریح امام رضا)ع( گره خورده باشد در هر 
شرایطی برای زیارت می  روی. این را مهری 
می  گوید و سفر پرخاطره مشهد و اتفاقاتی را 
که در سرمای این شهر برای اواتفاق افتاد این 
گونه روایت می  کند: » بامداد دوشنبه نوزدهم 
دی ماه همراه با خانواده با هواپیما به مشهد 
رفتیم. روزی که رسیدیم راننده تاکسی به 
ما گفت امشب برف می  بارد و درست هم 
می  گفت. آن شب برف سنگینی آمد و تا 
روز بعد ادامه داشت. اما سرمای بعد از آن 
همه را غافلگیر کرد. به نظرم شهرداری هم 
برای شن پاشی معابر اصلی شهر دیر اقدام 
کرد و همین باعث یخ زدگی و کند شدن 
تردد در شهر شده بود. خیلی از مسافران 
و  بگیرند  اینترنتی  تاکسی  نمی توانستند 
راننده ها به سختی قبول می کردند. چند بار 
وقتی در خیابان می  خواستیم با گوشی موبایل 
تاکسی اینترنتی بگیریم، از شدت سرما تلفن 

خاموش شد. مجبور بودیم به مغازه ها 
پناه ببریم تا با روشن کردن موبایل بتوانیم 
ماشین بگیریم. برای من که چنین سرمایی را 
تجربه نکرده بودم، خیلی عجیب بود. مردم 
مشهد می  گفتند این سرمای سیبری است و از 
آنجایی که سال هاست خبری از برف و سرمای 
این چنینی نبود برای این درجه از سرما 
آمادگی نداشتند و مردم هم غافلگیر شدند. 
در خیابان وقتی نفس می کشیدیم بخار دهان 
روی مژه ها به شکل شبنم می  نشست و همان 
لحظه یخ می زد. البته شرایط در حرم امام 
رضا )ع( با توجه به مدیریت خوبی که انجام 
می  گرفت، بهتر بود. برف های حیاط جمع 
شده بودند و با قرار دادن کفپوش روی زمین 
از زوار می  خواستند برای جلوگیری از زمین 
خوردن از روی کفپوش ها تردد کنند. بازارهای 
اصلی مشهد هم برای صرفه جویی در انرژی 

ساعت 8 شب تعطیل می  شدند .«
توقف قطارهای مسافری که به مشهد در 
حرکت بودند از بحران هایی بود که در صدر 
اخبار خراسان رضوی قرار گرفت. سرمایی 
که در مسیر خط آهن منتهی به مشهد حاکم 

شده بود باعث شد تا 5 قطار مسافربری 
مجبور به توقف شوند. قطار قم به مشهد با 
400 مسافر پس از 10 ساعت انتظار و یخ زدگی 
مسافران قطار با جابه جایی لکوموتیوها به 
مقصد مشهد حرکت کرد ولی همان شب 
5 قطار دیگر با همین مشکل مواجه و مجبور 
به توقف شدند. حمید، مسافر قطار تهران به 
مشهد بود که از ساعت یک بامداد در ایستگاه 
تربت حیدریه به دلیل فنی از حرکت ایستاد. 
وی با اشاره به اینکه دمای هوای بیرون 
منفی 21 درجه سانتیگراد بود و مسافرین 
داخل قطار گرفتار شده بودند، گفت:  دمای 
هوای قطار به مرور کم می  شد. به مسافران 
پتو دادند اما جوابگوی سرمای قطار نبود. تا 
هفت و نیم صبح در قطار یخ زده لرزیدیم. 
دمای داخل قطار منفی 19 بود و چون قطار 
ما متوقف شد، قطارها پشت سر هم متوقف 

شده و صدها نفر سرگردان شدند.«
برف و سرمای بی سابقه در خراسان تا 
سال های آینده در خاطر مردم این دیار باقی 
خواهد ماند و از آن به عنوان غول سیبری یاد 

خواهند کرد.

غول سیبری در مشهد 
روایت مردم و مسافران مشهد از سرمای عجیب و غافلگیرکننده ای که این شهر را دربرگرفت

یوسف حیدری
گزارش نویس

 سرمای مشهد مردم این کلانشهر شمال 
از  سخن  کرد.  غافلگیر  را  ایران  شرقی 
غول سربرآورده سرمای سیبری هنوز هم 
این شهر است.  حرف مشترک مردم 
هرکسی را می  بینی، از سرمای استخوان سوز 
و تیزی حرف می  زند که دی ماه امسال به 
یکباره تیغ از نیام برکشید؛ سرمایی که در 18 
سال گذشته بی سابقه بوده و برای خیلی از 
مردم خاطرات برف سنگین و سرمای سال 
86 را زنده کرد. هنوز هم خیلی از معابر 
فرعی و کوچه و خیابان ها پوشیده از برف 
یخ زده است. دمای منفی 20 درجه مشهد 
و منفی 28 درجه فریمان رکورد جدیدی در 
سرمای شمال شرقی خراسان به جا گذاشت. 
یخ زدن آب جوش در هوا، تصویری بود که 

از مشهد منتشر شد، سرمایی که مدارس و 
دانشگاه ها را برای چندین روز به تعطیلی 

کشاند.
سرمای  و  برف  و   86 سال  از  »بعد 
وحشتناکی که در مشهد تجربه کردیم، 
تصور نمی کردیم دوباره در این شرایط قرار 
بگیریم. شرایطی که کمپرسور اسپیلت ها، 
رادیاتور ماشین ها و کنتور آب یخ بزند.« 
محمود ثریایی مدیر یکی از بوستان های 
مشهد است. او به واسطه شغلی که دارد، 
سرما و مشکلاتی را که مردم مشهد با آن 
مواجه شدند بخوبی لمس کرده است. 
می  گوید: از سال 64 در مشهد ساکن هستیم 
و تا امروز چنین سرمایی را تجربه نکرده 
بودیم. البته سال 86 برف سنگین مشهد را 
سفیدپوش کرد و دما چند روز زیر صفر بود 
ولی سرمای اخیر مشهد تفاوت زیادی با 

آن سال ها دارد. با توجه به اینکه در یکی از 
بخش های شهرداری کار می  کنم سختی ها 
و مشکلات سرما برای من ملموس تر بود. 
خیلی از کنتورهای آب، یخ زدند و مجبور 
شدیم داخل کنتور ساختمان، لامپ 100 
روشن کردیم تا با گرمای آن آب جریان 
داشته باشد. یخ زدن کنتور مشکلات زیادی 
را برای مردم به وجود آورد. شدت سرما به 
حدی بود که میوه ها و سیب زمینی و پیازی 
که در بالکن قرار داده بودیم، یخ زدند. وقتی 
قرار بود برای سرکشی با ماشین همکارم به 
محل کار برویم به دلیل یخ زدن رادیاتور 
ماشین روشن نشد. البته رادیاتور خیلی از 
ماشین هایی که در خیابان پارک کرده بودند، 
یخ زده بود. روز پنجشنبه بیست و دوم دی، 
به دلیل یخ زدگی معابر خیلی از خیابان های 
شهر قفل شده بود و مسیر 15 دقیقه ای 

را در 5 ساعت رفتیم. شهرداری مشهد 
خیابان های اصلی را شن پاشی کرده بود اما 
خیابان های فرعی و کوچه و خیابان ها یخ 
زده بودند و تردد به سختی انجام می  گرفت. 
با این حال مردم مشهد برای برف بازی و 
تفریح به خارج از شهر و دامنه کوهستان 
می  رفتند. تعدادی از میوه فروش ها هم به 
دلیل یخ زدن میوه ها تعطیل کردند. شهر 
فریمان که در 60 کیلومتری مشهد قرار 
دارد با سرمای 28 درجه زیر صفر سردترین 
شهر ایران بود و همه نگران اهالی این شهر 

بودیم.«
محمود به این نکته هم اشاره می کند که 
گاز منازل در این شر ایط قطع نشد و مردم 
هم سعی کردند در مصرف گاز رعایت 
کنند: »خیلی از مردم شب ها با لباس گرم 
و در یک اتاق می  خوابیدند تا در مصرف گاز 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - به شکل بیضی - رنگ زرد که کمی به 

سرخی زند
2 - نام دیگر سبزی ترتیزک - حرکتی در فوتبال - پسر مازنی
3 - مرکز استان گیلان - از شهر های استان خراسان رضوی 

- فرایند و جریان
4 - دوستان - کله - مخفف از او - دویدن

5 - آرواره - وجه و جهت - مخصوص بانوان
6 - باکتری مولد وبا - شعاع و روشنی - پخش کردن

7 - تاب و قدرت - شریان - یکدل و یک زبان
8 - سود حرام - سرمربی تیم نساجی مازندران - شیر فلکی

9 - منتخب - سود - سنگ کوچک
10 - الفت - آرامگاه - شیپور بزرگ

11 - خط غیرمستقیم  - مشکی - راوی
12 - قورباغه درختی - بیماری گیاهان! - جدید - درخت 

استوا
13 - ویران - کنایه از طلاق - ترک گروه مجازی

14 - مرض اختلال در کبد - وزنی قریب 30 گرم - دار فانی
15 - پانتومیم - جشنی باستانی

 عمود ي:   
1 - مراسم رسمی - نفت گاز

2 - ریزه چوب و علف - از غلات - مار خطرناک
3 - رئیس قوم - سبک »پیکاسو« - کمترین اندازه

4 - نشانه فعل استمراری - شتر عرب - نام آذری - صفت 
رفیق بد

5 - از مراکز مهم شیعیان هند - از طبقات ساختمان - رمق آخر
6 - به معنی دگر - شمارک - چهره اسطوره ای شاهنامه

7 - هماهنگ - اصطلاحی در جامعه شناسی - لنگه بار است
8 - خوردنی پس از غذا - اسم پسرانه - کشتی جنگی

9 - توخالی - زبان  ساختگی - سردار اشکانی
10 - تکنولوژی جدید قرن - زاپاس خودرو - تحصیل 

معاش
11 - مرطوب - از پرندگان - آدمک جالیز

12 - گنجور افسانه ای - ویتامین انعقاد خون - بازداشتن از 
انجام کار ناشایست - رود »روسیه«

13 - تلویزیون اینترنتی - مدرسه عالی رشته های فنی - یار بیل!
14 - گرفتگی زبان - خوشحالی - معروف ترین سازمان 

تبهکاری
15 - آموختن - کشوری در دو قاره اروپا و آسیا

   افقي:
 1 - علم هیدروکربن ها - پوچ گرایی

2 - نماینده قانونی - جلادهنده کفش-  
جلف

3 - لایه محافظ زمین - خطی که به دو نقطه منتهی شود - 
فناوری اطلاعات

4 - زرد کم رنگ - شکم بند - کمترین اندازه - سیب زمینی 
هندی

5 - مضمون - تکیه کننده - دانشگاهی در »فرانسه«
6 - امضای گذرنامه - فراموشکار - نهنگ

7 - رد کردن - نام گلی - اهل کشوری اروپایی
8 - روپوش کفش - تارنگار - خالی

9 - رهبر ساده زیست هند - شستن تن در آب - سازمان 
باسک

ــتند »محمد کارت« - با »جادو«  ــ ــوی دیگر - مس ــ 10 - س
آید

11 - وسطی - کلام تحسین - تیشه
12 - دختر - رنگ آسمان - پارو - پارچه تزئینی پرده

13 - پنجم عرب - ابداع - مگر
14 - نوعی پارچه - یاری  دهنده - پوسته گندم

15 - مدافع »چلسی« - اثر »یوجین اونیل«

 عمود ي:   
1 - استاد قصه گویی به زبان دیداری - اثر باستانی 

دشتستان
2 - لقب سام نریمان - خسته و رنجور - راه رفتن 

کودک

3 - بهشت - همسایه »لائوس« - بیماری تنفسی
4 - پهلوان - نوعی پخت برنج - گذشتن - از مراکز 

استانی
5 - خوراکی پرطرفدار - زمین لم یزرع - ساز پرسوز

6 - پرچم - چشم روشنی - سرود
7 - مجال - روغن گیاهی - جهش به جلو

8 - قدیمی - از ساز ها - عنوان پلیس سایبری ایران
9 - باطل کردن - دریچه کاربراتور - نام مردانه

10 - پرنده زیبا - کمد - مخفف آرنج
11 - بازمانده نازی ها - روستا - چشمه

12 - پر و لبریز - لنگه در - قیمت - صحنه تئاتر
13 - متحد - درخت جوان - ناگزیر

14 - فترت - تصحیح - ژرفگاه
15 - گیاهی دارویی - علم بررسی خواص مختلف 

آب های کره زمین

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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خیلی سخت سخت

متوسط آسان
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8 7 2 6 4 1 3 9 5
3 6 9 2 7 5 8 4 1
4 5 1 9 8 3 6 7 2
1 9 4 8 5 6 2 3 7
5 8 6 3 2 7 4 1 9
2 3 7 1 9 4 5 6 8
9 1 3 5 6 8 7 2 4
7 2 8 4 3 9 1 5 6
6 4 5 7 1 2 9 8 3

4 1 9 5 3 6 8 2 7
3 8 6 9 7 2 1 4 5
2 7 5 1 8 4 9 6 3
7 6 2 4 5 9 3 8 1
1 4 3 7 6 8 2 5 9
9 5 8 3 2 1 4 7 6
5 3 4 8 9 7 6 1 2
6 9 1 2 4 5 7 3 8
8 2 7 6 1 3 5 9 4

9 6 4 7 5 3 1 2 8
7 5 1 2 8 9 6 3 4
8 2 3 1 4 6 9 5 7
1 8 7 9 3 2 4 6 5
3 4 5 6 7 8 2 9 1
2 9 6 5 1 4 7 8 3
5 3 9 4 2 7 8 1 6
4 1 2 8 6 5 3 7 9
6 7 8 3 9 1 5 4 2

7 6 4 9 5 3 2 1 8
5 9 8 4 2 1 7 6 3
2 3 1 7 6 8 5 4 9
4 1 3 2 8 5 9 7 6
8 2 9 6 4 7 3 5 1
6 5 7 3 1 9 8 2 4
3 4 5 8 7 6 1 9 2
1 8 2 5 9 4 6 3 7
9 7 6 1 3 2 4 8 5
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